
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  
ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

 

Avviso: 19146 del 06/07/2020 Supporti e Kit Didattici Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO2020-519 CUP: J61D20000880006 

 

Dirigente 

Agli ATTI  
Al Sito Web 
http://www.iccosiovaltellino.edu.it/ 

 
Determina n.20 del 07/05/2021  

 
OGGETTO: Fornitura “Kit didattici” per la realizzazione del progetto PON FSE - FDR Kit e Supporti didattici 

“Supportiamo le difficoltà”.   
CIG: Z16319D3D8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il c. 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano, di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il D. Lgs. 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – lettera a) 
dell’articolo 45; 

VISTA  la Delibera ANAC dell’11 ottobre 2017 n. 1007– Aggiornamento delle Linee guida n. 3 dell’ANAC 
del 26 ottobre 2016, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA  la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 
18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e  diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 - n. 0001289 - 07/05/2021 - IV.01. Bilancio



VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO  il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) 2019/2022; 
VISTO il proprio Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 4/5 del 08 aprile 2019, modificato con delibera n. 12/5 del 26/08/2020;  
VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTO   l’avviso MIUR prot. n. 19146 del 06 luglio 2020 per “il supporto a studentesse e studenti delle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FDR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line; 

VISTO   il progetto “Supportiamo le difficoltà” presentato dall’Istituto Comprensivo di Cosio Valtellino con 
candidatura n. 1037206 del 17 luglio 2020; 

VISTA   la graduatoria pubblicata dal MIUR con nota prot. n. 26362 del 03 agosto 2020 nella quale 
l’Istituto Comprensivo di Cosio Valtellino è individuato quale beneficiario del finanziamento in 
posizione 237 per la regione Lombardia per un importo pari a € 7.058,82; 

VISTA   la delibera n° 12/3 del Consiglio d’Istituto del 26 agosto 2020 di adesione e inserimento nel PTOF 
del progetto “Supportiamo le difficoltà” con il quale l’Istituto ha proposto la propria candidatura 
all’avviso prot. n. 19146; 

VISTA   la delibera n° 4 del Collegio Docenti del 01 settembre 2020 di adesione e inserimento nel PTOF del 
progetto “Supportiamo le difficoltà” con il quale l’Istituto ha proposto la propria candidatura 
all’avviso prot. n. 19146; 

VISTA   la lettera di autorizzazione M.I. prot. AOODGEFID-28314 del 10 settembre 2020, nella quale sono 
contenute le indicazioni specifiche per la realizzazione degli interventi; 

VISTO   il decreto dirigenziale di assunzione a bilancio prot. n. 2573 del 30 novembre 2020; 
CONSIDERATO  che il progetto è finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare supporti, libri e kit 

didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà 
garantendo pari opportunità e diritto allo studio; 

VISTO il proprio Avviso prot. n. 424 del 24 febbraio 2021, per la selezione degli alunni destinatari di Kit e 
supporti didattici; 

VISTA   la delibera n. 17/1 del 27/01/2021 di approvazione del Programma Annuale, esercizio finanziario 
2021; 

VISTO   l’art. 4 c. 4 e l’art. 10 c. 5 del D. Lgs. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTA  la disponibilità finanziaria nell’apposito aggregato A3/7, congrua per far fronte alle spese per la 

fornitura in oggetto; 
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative alla fornitura in oggetto; 
VISTO  l’art. 36 – c. 2, lett. a) e c. 6 ultimo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, per l’acquisizione del CIG; 
VISTI gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal DL 12 

novembre 2010, n. 187 e ss.mm.ii; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n.50/2016, mediante 
affidamento diretto; 

 - n. 0001289 - 07/05/2021 - IV.01. Bilancio



CONSIDERATO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di 
“Chiusura progetto” presente sulla piattaforma GPU entro il 15 ottobre 2021, nonché certificati e 
rendicontati su SIF entro il 30 novembre 2021; 

CONDIDERATE le particolari esigenze degli alunni DSA e DVA del nostro istituto e la valenza dei kit didattici 
proposti dell’operatore economico Erickson di Trento individuato attraverso indagine di mercato; 

VISTA   l’offerta della ditta Edizioni Centro Studi Erickson SpA di Trento, prot. n. 1224 del 03/05/2021, ad 
un prezzo congruo rispetto al mercato di riferimento con impegno alla consegna nei tempi e 
secondo le modalità richiesti da questa amministrazione; 

CONSIDERATO che è possibile integrare la spesa con € 7,26 attingendo dai fondi di funzionamento 
amministrativo didattico per acquistare il Kit didattico necessario;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1 L’avvio della procedura di fornitura di Kit didattici da concedere in comodato d’uso agli alunni DVA e DSA 

individuati tramite l’avviso di selezione prot. n. 424 del 24 febbraio 2021; 
2 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Laura Loffa, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 
3 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

di “Kit didattici” per gli alunni DVA e DSA di cui all’allegato elenco, mediante ordine fuori Mepa all’operatore 
economico Edizioni Centro Studi Erickson SpA, Via del Pioppeto, 24 – 38121 – Trento al costo complessivo di € 
597,09 (IVA assolta dall'editore art.74 DPR 633/72); 

4 Di imputare nel piano delle destinazioni Attività A3/7 4.3.19 “Supporti didattici avviso 19146/2020” CODICE 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-519, del Programma Annuale Esercizio finanziario 
2021; 

5 Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica www.iccsiovaltelino.edu.it. 
 
Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza in quanto non sono state rilevate interferenze. 
 
 

 Il Dirigente scolastico 
                  Laura Loffa 

  Firma digitale ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m. 

 
 

Ufficio Contabilità 
Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

Scolastico con il suddetto provvedimento. 
                   Il Direttore s. g. a. 

Katia Antonelli 
Firma digitale ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m. 

 - n. 0001289 - 07/05/2021 - IV.01. Bilancio


